- 1 -

长春理工大学文件

长理工研字〔2016〕6号

关于印发《长春理工大学关于改进和加强

研究生课程建设的若干办法》的通知

校属各有关单位：

根据教育部、国家发展改革委、财政部《关于深化研究生教

育改革的意见》及相关文件精神，学校经研究，制定了《长春理

工大学关于改进和加强研究生课程建设的若干办法》，经 2015

年第 20 次校长办公会审议通过，现予以印发，请认真遵照执行。

此通知。

长春理工大学

2016 年 1 月 9 日

- 2 -

长春理工大学关于改进和加强
研究生课程建设的若干办法

为贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010——

2020 年）》，落实《教育部、国家发展改革委、财政部关于深化

研究生教育改革的意见》和《教育部关于改进和加强研究生课程

建设的意见》要求，更好地发挥课程学习在研究生培养中的作用，

着力培养研究生的知识获取能力、学术鉴别能力、独立研究能力

和解决实际问题能力，并加强学术规范和学术诚信教育，提高研

究生培养质量。现就改进和加强研究生课程建设提出以下办法。

第一条 转变观念。切实转变只重科研忽视课程的实际倾

向，高度重视课程学习在研究生培养中的重要作用。把课程建设

作为学科建设工作的重要组成部分，将课程质量作为评价学科发

展质量和衡量人才培养水平的重要指标。

第二条 推动各学科课程体系建设。课程体系以创新能力培

养为重点，把培养目标和学位要求作为课程体系设计的根本依

据，重视课程体系的系统设计和整体优化。拓宽知识基础，培育

人文素养，加强不同培养阶段课程体系的整合、衔接。

第三条 支持建设一批研究生学科核心课程。学科核心课程

指学科中的主干课程，在课程体系中居于核心位置，与相关课程

形成内在联系，能够代表学院和学科的教育主导。每个学科应建

- 3 -

设 3-5 门核心课程。通过核心课程建设，调动研究生任课教师的

积极性和创造性，形成科学合理、适应学科发展的研究生课程教

学体系。

第四条 严格课程教学管理。出台“长春理工大学研究生教

育教学事故认定及处理办法”，按照规定程序办法严格教学管理。

第五条 完善课程教学评价监督体系。建立以教学督导为

主、研究生评教为辅的研究生课程教学评价监督机制，对研究生

教学活动全过程和教学效果进行监督。完善评价反馈机制，及时

向教师和相关部门反馈评价结果，提出改进措施，并督促和追踪

整改工作。

第六条 创新考核方式，严格课程考核。根据课程内容、教

学要求、教学方式等特点确定考核方式，注重考核形式的多样化、

有效性和可操作性。重视教学过程考核，加强考核过程与教学过

程的紧密结合。学位英语考试增加机考，提高考试透明度，综合

考核研究生英语水平。

第七条 加强对研究生课程学习的支持服务。加强教学服务

平台和数字化课程中心等信息系统建设，对研究生课程学习提供

信息和技术支持。

第八条 积极组织研究生参加各种类型、级别的竞赛。通过

参赛，促进研究生运用所学知识，探索和解决实际问题。培养团

队意识，开展学术交流。

- 4 -

第九条 探索建立课程学习综合考核制度，分流或淘汰部分

学生。根据学科、博士和硕士层次的实际情况，结合研究生中期

考核，对研究生经过课程学习后知识结构、能力素质等是否达到

规定要求进行综合考核。

第十条 支持研究生教研课题申报。针对研究生教育、教学

中出现的问题，进行探索研究。

 长春理工大学学校办公室                     2016 年 1 月 9日印发

	机关代字
	年份
	序号
	文件标题
	印发日期